
P R Á C E  S  
H E T E R O G E N Í  

S K U P I N O U

P E T R A R Y Š KO V Á



Jaké má výhody učit v 
heterogenní a homogenní 
třídě?



Homogenní skupina

Stejnost

Vzniká méně konfliktů

Pocit porozumění

Jednoduchost

Vede k lenivosti, všichni jsme 
stejní, nač se snažit, posouvat?



Heterogenní třída

• Členové se odlišují.

• Složitější dynamika třídy.

• Širší variability skupiny.

• Umožňuje rozšiřování a 

nahlížení na jiné pohledy, 

názory.



Jsem stejný jako ostatní?

Co potřebujete, aby 
se vám dobře učilo?

Univerzální design

https://www.youtube.com/watch?v=bDvKnY0g6e4


Hlavní body z univerzálního designu

• Minimalizování bariér ve vzdělávání

• Uvědomění si vzdělávacích potřeb svých žáků

• Uvědomit si, co je cílem vzdělávání

• Poskytnout více způsobů

• Předání učiva

• K řešení úkolů

• Různé hodnocení



Inkluzivní 
škola

• Zohledňování vzdělávacích potřeb 
jednotlivce.

• Vzájemné úcty, respektu, názorové 
snášenlivosti, solidarity a důstojnosti 
všech účastníků vzdělávání.

• Svobodného šíření poznatků, které 
vyplývají z výsledků soudobého stavu 
poznání světa a jsou v souladu s 
obecnými cíli vzdělávání.

• Hodnocení výsledků vzdělávání 
vzhledem k dosahování cílů 
vzdělávání.

• Možnosti každého vzdělávat se po dobu 
celého života při vědomí 
spoluodpovědnosti za své vzdělávání.

• Zákon č. 561/2004 o předškolním, základním, středním a vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon, ve znění dalších přepisů, § 2

https://www.youtube.com/watch?v=vcLfnbMbxZg


Speciální vzdělávací potřeby

• Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími 
potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích 
možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na 
rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí 
podpůrných opatření.

• Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a 
školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu 
prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo 
studenta.
Zákon č. 561/2004 o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon, ve znění dalších přepisů, § 16



Férová škola

• Podporujeme ředitele základních škol

• Podporujeme učitele

• Školíme učitele - zdělávání učitelů

• Systémové inkluse

https://www.youtube.com/watch?v=WaxZd2Ll2FE
https://www.youtube.com/watch?v=8I68YAF1jkw


Film k zamyšlení

• https://www.youtube.com/watch?v=vtrHIa0RkAo

https://www.youtube.com/watch?v=vtrHIa0RkAo

